Quā in re LUDOVICUS imitatus eos Christianissimos imperatores, qui sacerdotio imperium temperabant; ita se Regem in administrandâ Republicâ, ita se Imperatorem in regendo exercitu probabat, ut singulari rei Christianæ augendæ studio Sacerdotem, in templis consecrandis Antistitem, in autoritate Romanæ Sedis afferendâ quasi Pontificem alterum, ubique Regem Christianissimum ageret. Nec enim se, qualis est iure hæreditario, talem esse judicaret, nisi

E ij

augustissimas illas dignitates vicariâ quâdam virtute complectetur; eam præcipuè ob rem ratus armorum usum sibi à legum omnium autore Deo concedi, ut cum imperii finibus Religionis etiam limites propagarentur. Sceptrum, corona, purpura, regiâque omnia ornamenta, quæ Regibus tanquam divinarum & humanarum legum tutoribus divinitus tradita sunt, ut Supremo Numini & Religioni priùs, quàm Patriæ & Regno consuleret, animam Dei Religionisque capacem dies noctesque admonebant.

Quod etsi nobis, REX CHRISTIANISSIME, intellectum anteâ fuerit in multis, cùm olim modò Germaniam, modò Cretam, armis, clasibus, exercitibus contra Turcas adjuvares: tum maximè tamen, cùm missis ad te Victorem è domitâ Bataviâ legatis, qui pacis conditiones offerrent, tam Regiè, quàm Christianè respondisti, te de pace non esse acturum priùs, quàm aræ templis, templa sacerdotibus, sacerdotes Religioni, Religio suis sedibus, & Christo Domino redderetur.

O vocem! Auditores, vocem non homine solùm sapientissimo, & Christianissimo imperatore, sed ipso etiam Deo dignissimam! Hanc Superi cum plausu, hanc Roma cum gratula-

tione, hanc orbis terrarum cum admiratione, hanc posteri excipient æternis litterarum monumentis asservandam : hanc Christiani Princes, Reges, Imperatores, quorum autoritati & sapientiæ & fidei est Religio cum salute populorum à Deo commissa, non audiant solùm, sed etiam imitatione percipient : discantque cùm LUDOVICI MAGNI gravissimo iudicio, tum præcipue præclarissimo exemplo, rei Christianæ defensionem atque dignitatem suis vel offensionibus, vel commodis, vel gloriæ, anteferre. Quod ni faciant, Regium quidem nomen, Regia ornamenta, Regiam etiam potestatem sibi fortasse sument, munus & dignitatem nunquam.

Itaque, ut, quantùm imperio ex victoriis obveniebat gloriæ, tantùm Religio acciperet incrementi: dum LUDOVICUS MAGNUS urbes, arces, propugnacula Batavica, Galliæ adjungebat; Cardinalis Bullonius, nihil Peronio, nihil Richelio, nihil Rupifucaldo, nihil Polo Anglo Cardinale, seu scientiâ, seu perspicacitate ingenii, seu prudentiâ, seu pio in Religionem affectu inferior, polluta templa expiabat, consecrabat profana, parum dociles populorum animos partim nominis famâ, partim oris majestate, partim summarum

E iii

virtutum illecebris, Deo, Religioni, Regi, omnino conciliabat. Ac cætera quidem, quæ ubique gerebantur, et si tantum haberent admirationis, quantum magnificentiæ: nihil tamen fuit aspectabilius, quam quod Trajecti ad Rhenum positi, atque in præcipuis urbibus accedit; ubi Christi Corpus cœpit primùm circumferri tanto pompæ apparatu, tam frequenti militum, præfectorum, ducum, principum multitudine, tam festis populi gratulationibus, tam celebri tormentorum bellicorum explosione, ut, nec Constantinopoli Constantini temporibus, nec Parisiis Carolo Magno regnante, nec ubique terrarum imperante Theodosio, Religio unquam magnificientius triumphaverit.

E latebris enim suis Catholici Batavi, qui publico caruerant propter iniquitatem temporum, ut olim è speluncis Christiani homines post diuturnam vexationem, prodire cernebantur: nec ætas quenquam, nec valetudo, nec sexus retardavit, quominus unà omnes hujus tam inopinati spectaculi imagine mentem atque oculos satiarent. Hoc parvuli visere, adolescentes admirari, senes ostentare; ægri etiam ipsi suorum morborum obliti, in conspectum Christi tanquam ad publicæ salutis fontem adrepere: alii hoc viso triumpho

se vixisse satis, alii sibi nihil amplius in ter-
ris expetendum prædicabant. O dignum Re-
ligione triumphante spectaculum, inferis me-
tuendum, stupendum hæreticis, Christianis
victoribus gloriosum, prodigo nihil absi-
mile!

Erat enim anteà Religio instar cujusdam
mortui cadaveris, quod tecto & parietibus
tanquam sepulcro inclusum, nec luce am-
plius frui solis, nec ducere spiritum posset;
cujus luctuosissimum silentium, interclusa vox,
sopitæ aures, caligo oculorum, squallor, tri-
stissimam quandam mortis imaginem præ se
ferrent; cui, si quid superesset vitæ, hoc id-
circò concedebatur, ut quod est ipsâ morte
acerbius, perciperet sensum diuturnæ calamiti-
tatis. Nunc verò, quod præter omnem ex-
pectationem accidit, hoc ipsum cadaver cen-
tum abhinc annis quodammodo sepultum, è
latebris, è tumulo, è pulvere Rex Christianif-
simus fuscitavit. Nunc luce vocéque restitutâ,
ita prodit in publicum, ita loquitur, ita vivit,
ut uno eodemque die se revixisse pars magna
Bataviæ sentiat, & miretur Christianam: non
absimilis homini, cui à primâ pueritiâ captivo
cælum, lux, patria, libertas, salus, improvi-
sò restituerentur.

Porrò reviviscentis Religionis celebritas tanta fuit, ut jam nec templa caperent multitudinem, nec Eucharistici pabuli esset satis magna copia, nec orandi modus ac finis. Homines cogita, quibus aut fame confectis exquisitissimorum ciborum copia subministraretur, aut siti enecatis fontes uberrimi occurrerent, aut divitiarum cupiditate flagrantibus auri atque argenti fodinæ concederentur.